
 

 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos.........................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...............................................................................................................................................................................................2 

  

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Comunicado.......................................................................................................................................................................................4 

 

 

           Porto Alegre, 28 de fevereiro de 2018.    Edição n. 2321 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 28 de fevereiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2321 

 

Nº 001  
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 054/2018 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no 
Processo n. PR.00576.00047/2018-5, a pedido, o servidor 
efetivo ROGERIO SILVA HENRIQUES, Secretário de 
Diligências, classe “O”, ID n. 3425282, regime jurídico 
estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de 
Justiça, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n. 
47/2005, observado o artigo 7º da Emenda Constitucional n. 
41/2003,  artigos 40, § 9º, e 201, § 9º, da Constituição 
Federal, e artigo 158 da Lei Complementar n. 10.098/1994, 
devendo perceber, na inatividade, proventos mensais e 
integrais, incluindo 25% (vinte e cinco por cento) de 
Gratificação Adicional, conforme artigo 100, e 55% (cinquenta 
e cinco por cento), referentes a 11 (onze) Avanços Trienais, 
conforme artigo 99, todos da Lei Complementar n. 
10.098/1994 (Port. 0472/2018). 

DESIGNAR 

- no dia 01 de março de 2018, o servidor DEJALMO LUIS 
BERTAZZO DAL ROSSO, Secretário de Diligências, Classe 
“N”, ID n. 3441431, para exercer as funções de Secretário “ad 
hoc”, na forma do artigo 6º da Ordem de Serviço n. 004/2017-
CGMP, na instrução do Processo Administrativo-Disciplinar n. 
17/2017-CGMP (PR.00035.01850/2017-8 - Port. 0474/2018). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 26/02/2018, no 
Cargo em Comissão de Assessor Especial II, CC-05, 
CAROLINE MEDEIROS, tendo entrado em exercício em 
27/02/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 
de fevereiro de 2018. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, 
em exercício. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00823.00106/2013-1 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça 
LUANA ROCHA RIBEIRO, ID n. 3435784; OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placa IYG3222, a ser usado na execução de tarefas e serviços 
no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n. 12/2013.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 
fevereiro de 2018. 
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, 
em exercício. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 07/2018 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00017/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Situação de risco por não conformidade às 
normas sobre segurança, prevenção e proteção contra 
incêndio nas edificações e áreas de risco de incêndio. 
INVESTIGADO(S): Daiane C. Magnus Pizzaria Me LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01234.00003/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marlise Martino Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. OBJETO: Apurar a existência de loteamento 
irregular no lugar denominado Parque Residencial Safira 
INVESTIGADOS(S): Hillal Empreendimentos Imobiliários Ltda. 
e Município de Santana do Livramento LOCAL DO FATO: 
Santana do Livramento. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00015/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Situação de risco por não conformidade às 
normas sobre segurança, prevenção e proteção contra 
incêndio nas edificações e áreas de risco de incêndio. 
INVESTIGADO(S): Agroindústria SGORLA LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00016/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Loteamento irregular denominado Condomínio 
Residencial Venturin”, situado na localidade de Monte Bérico, 
em Caxias do Sul. INVESTIGADOS(S): Ary Venturin, Castel 
Empreendimentos Imobiliários Ltda, Marcio Venturin, Marines 
Perozzo Tomazzoni, Oneide Angelo Tomazzoni e Tereza 
Venturin LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00018/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 28 de fevereiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2321 

 

Nº 001 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Loteamento irregular situado na localidade de 
Fazenda Souza, em Caxias do Sul, área sob matrícula 37.224 
do CRI da 2ª Zona. INVESTIGADO(S): Élio Albé LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00021/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Situação de risco por não conformidade às 
normas sobre segurança, prevenção e proteção contra 
incêndio nas edificações e áreas de risco de incêndio. 
INVESTIGADO(S): Fortevidro Indústria e Comércio de Vidros 
Ltda. Me LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01234.00020/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marlise Martino Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. OBJETO: Apurar a existência de loteamento 
irregular no lugar denominado Parque dos Ipês 
INVESTIGADOS(S): Construtora Escosteguy Ltda. e 
Município de Santana do Livramento LOCAL DO FATO: 
Santana do Livramento. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00020/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Loteamento irregular denominado “Brandalise 
2”, situado em Caxias do Sul, área sob matrícula 49.560 do 
CRI da 1ª Zona. INVESTIGADOS(S): Flori Antunes 
Rankrappes e Vilson Jose Juliani LOCAL DO FATO: Caxias 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00022/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Situação de risco por não conformidade às 
normas sobre segurança, prevenção e proteção contra 
incêndio nas edificações e áreas de risco de incêndio. 
INVESTIGADO(S): Lumitek Indústria de Luminárias Ltda. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00023/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Situação de risco por não conformidade às 
normas sobre segurança, prevenção e proteção contra 
incêndio nas edificações e áreas de risco de incêndio. 
INVESTIGADO(S): Rápido Transpaulo Ltda. LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.00007/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 

do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. investigar a omissão do Município de Cachoeira do Sul 
na pavimentação da calçada junto ao muro do estádio de 
futebol Joaquim Vidal, na Rua General Osório, bem como a 
omissão na poda/remoção de árvores sobre o passeio público 
no mesmo local, ou mesmo em propriedades privadas, que 
estejam atingindo a referida área. 
INVESTIGADO: Município de Cachoeira do Sul, CNPJ n. 
87530978000143, Cachoeira do Sul, RS. 
LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00748.00025/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Loteamento irregular em área de terras situada 
na Estrada Municipal Claudino Antônio Costa, que liga a 
comunidade São Luiz da 6ª Légua à Santa Lúcia do Piaí. 
INVESTIGADO(S): a Definir LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00019/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Situação de risco por não conformidade às 
normas sobre segurança, prevenção e proteção contra 
incêndio nas edificações e áreas de risco de incêndio. 
INVESTIGADO(S): Florauto Comércio de Veículos Ltda 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.065/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriela Monteiro. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Piratini. OBJETO: Falta de manutenção em sanga 
sem escoamento adequado na Rua Jornaleiro Rural (Sanga 
da Ernesta). INVESTIGADO(S): Município De Piratini. LOCAL 
DO FATO: Piratini. CAO comunicado: CAO DA ORDEM 
URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00065/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar possível lesão aos 
adquirentes de lotes do loteamento Green Village, dado o não 
recebimento por parte do município de lotes já 
comercializados. INVESTIGADO(S): Municipio  do Rio Grande 
LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00911.00028/2003. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Igrejinha. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Brenusa Marquardt Corleta. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Igrejinha. OBJETO: 
Esclarecer o parcelamento irregular ou clandestino do solo 
urbano, nas margens da RS-115.INVESTIGADO - 
SUCESSÃO DE DAVI GABRIL MÜLLER, representada por 
Nilsa MArina Müller.LOCAL - Igrejinha/RS.  



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 28 de fevereiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2321 

 

Nº 001 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00901.00001/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sapiranga. OBJETO: Apurar loteamento irregular 
em terreno localizado “na Rodovia Estadual RS 239, sentido 
Araricá-Nova Hartz, Km 36,30, no Município de Araricá/RS” 
(matricula n. 26.914 do RI de Sapiranga/RS), tendo por 
investigados os proprietários registrais Guilherme Oscar Ody 
Filho, Lígia Maria Kroeff Ody, Maria Isabel Ody Noll, Jorge 
Luiz Noll e Maria Elena Ody, bem como a responsável pelo 
empreendimento, Cooperativa Habitacional Inovasul Ltda e 
seus representantes Joni Luis de Quadros e Daniel Machado. 

INVESTIGADOS(S): Cooperativa Habitacional Inovasul Ltda, 
Guilherme Oscar Ody Filho, Jorge Luiz Noll, Ligia Maria Kroeff 
Ody, Maria Elena Ody e Maria Isabel Ody Noll. LOCAL DO 
FATO: Araricá/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 
Fevereiro de 2018. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

 
COMUNICADO N. 003/2018-CGMP 

 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do § 3º do artigo 3º do Provimento n. 004/2017-CGMP, divulga o 
cronograma das correições ordinárias para o mês de abril de 2018: 

 
A equipe da Corregedoria-Geral, presente nas datas e Comarcas acima citadas, coloca-se à disposição da comunidade e autoridades 
locais para atendimento quanto à atuação dos membros do Ministério Público e dos seus serviços auxiliares. 

 
Porto Alegre, 27 de fevereiro de 2018. 

 
 
 

  MARCELO LISCIO PEDROTTI, 
Corregedor-Geral do Ministério Público em exercício. 

 

Abril 

Data Promotoria de Justiça 

04 Porto Alegre PJ Cível, Reg. Públicos e Acidentes do Trabalho – 2º cargo 

04 Porto Alegre PJ Criminal – 12º cargo 

10 Camaquã 2º cargo 

11 Porto Alegre Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF 

11 a 12 Estrela 1º e 2º cargos 

12 a 13 Soledade 1º e 2º cargos 

16 Esteio 4º cargo 

16 a 19 
Caxias do Sul PJ Cível – 1º, 2º, 3º, 4º, 5º e 6º cargos 

Farroupilha 3º cargo 

17 a 19 Santa Maria 
PJ Cível – 1º e 4º cargos 
PJ Criminal – 1º cargo 
PJ Especializada – 1º cargo 

19 a 20 Torres 2º e 3º cargos 

23 a 26 

Ijuí 
PJ Cível – 2º cargo 
PJ Criminal – 1º e 2º cargo 

Constantina Cargo único 

25 Porto Alegre PJ Falências e Rec. de Empresas – 1º cargo 

27 Porto Alegre PJ do Consumidor – 1º cargo 

30 Eldorado do Sul Cargo único 


		2018-02-28T11:57:44-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




